
 

 

 

COMUNE DI UDINE 
       Il Sindaco 
 

 

Decreto  n.  19/2025 

Prot .  N.  152215 de l  30/09/2025                                                                       

 

Udine, 30 settembre 2025     

 

 

  

 

OGGETTO: Attribuzione dell’incarico di direzione ad interim del Servizio Polizia Locale a decorrere 

dal 1° ottobre 2025 e fino alla nomina del nuovo dirigente 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che il comma 10 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 prevede che il Sindaco 

attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 

dello stesso D.Lgs., nonché dagli statuti e regolamenti comunali; 

Richiamato l’art. 109 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che: “gli incarichi 

dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, con provvedimento motivato e con le modalità 

fissate dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, secondo criteri di competenza 

professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco….”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 371 del 4 giugno 2002 di 

approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e successive modifiche e 

integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 328 del 1 luglio 2025 in virtù della quale è 

stata modificata la macrostruttura del Comune di Udine a partire dal 1 luglio 2025;   

Richiamato il proprio decreto n. 11 del 27/2/2025 con il quale veniva rinnovato al 

comandante Eros Del Longo l’incarico di direzione del Servizio Polizia Locale;  

Preso atto che l’incarico al comandante Eros Del Longo è terminato il 30 settembre 2025 e 

che, nelle more dell’assunzione del vincitore del concorso per la copertura del posto resosi 

vacante, si rende necessario attribuire l’incarico ad interim del Servizio Polizia Locale dal 1° 

ottobre 2025 e fino alla nomina del nuovo dirigente. 

Ritenuto opportuno conferire alla dott.ssa Francesca Finco in considerazione della 

professionalità, della competenza tecnica e dell’esperienza maturata come Segretario Generale del 

Comune di Udine, l’incarico dirigenziale ad interim del Servizio Polizia Locale con decorrenza 1° 

ottobre 2025 e fino alla nomina del nuovo dirigente; 



 

 

DECRETA 

 

1. di conferire al Segretario Generale del Comune di Udine, dottoressa Francesca Finco, 

l’incarico ad interim del Servizio Polizia Locale, limitatamente alle attività amministrative e 

senza attribuzione di obiettivi di performance, dal 1° ottobre 2025 e fino alla nomina del 

nuovo dirigente; 

2. di designare la dott.ssa Francesca Finco quale Responsabile interno del trattamento dei 

dati personali per il Servizio Polizia Locale, con riferimento a tutti i dati personali, 

eventualmente anche sensibili e giudiziari (ex art. 9-l-O GDPR) trattati all'interno dell'Ente, 

limitatamente ai trattamenti riferiti al Servizio assegnato come indicato nel Registro attività 

di trattamento, e con i compiti e nelle modalità previsti dal Decreto del Sindaco 37/2022; 

 

DISPONE 

 
1. ai sensi del disposto di cui all’art. 14, comma 1 quater del D.Lgs. n. 33/2013, che la 

dott.ssa Francesca Finco abbia l’obbligo di osservanza della normativa in materia di 

trasparenza e di attuazione degli obiettivi di trasparenza, obiettivi che saranno previsti nel 

piano anticorruzione, adottato dagli organi competenti; il mancato raggiungimento dei 

suddetti obiettivi determinerà le conseguenze previste dalla norma citata; 

2. che la dott.ssa Francesca Finco sia tenuta al rispetto degli obiettivi annuali relativi ai tempi 

di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni ai  sensi dell’art 4 bis del DL convertito con 

modificazioni dalla L 41/2023. 

 

COMUNICA 

 

1. al Servizio di Polizia Locale è collegata l’Unità Organizzativa “Attività esterne” 

 

 

IL SINDACO 

 

F.to Prof. Alberto Felice De Toni 

 


